17. *Genus quavis mercenarii.* Quasi dicit: Quid refert quomam ex genere mercenarius sit, modo il prestare sciat et possit, et quod illius opera conductit.

18. *Ego sum Azarias.* Non mentitur mercator, Azarias enim dicitur unum avitulum significat, quannquam recte potuit se Azariam appellare, si Azaria personam et formatam pre se fereret: quandoquidem et sancti Petri imago dicitur sanctus Petrus. — *Ananite magis filius.* Ananias bel gratum significat. Angelus vero Dei munere instructus, omque quasi parentem habent.

19. *Bene ambuletis.* In greco additur enim mercator a Tobia constitutus filii sui ductor, sicut dicitur, et ad hoc necessarium in singulis dieb, aditus etiam provisione aliquam esse necesse, nam ait: *Et adhuc aditum illi super mercata, si non revertentis.* Drauma est quartus pars sicli. Si sermo esset de siclo nostro, drachma esset sermo de nummo ex nostris, quarta pars sicli. Si sermo esset de siclo romano, drachma esset sermo de nummo ad vicium necessaria subministraret. Itaque intelligendum de argenteo, qui uni hispanico regali respondeat.

10. Tunc ingressus Tobias, indicavit universis hunc patri suo. Super qui admiratus pater, rogavit ut introiret ad eum.

11. Ingressus itaque salutavit eum, et dixit: Gaudium tibi sit semper.

12. Et ait Tobias: Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sodeo, et lumem oculi non video?

13. Qui ait juvenis: Forti animo esto, in proximo est a Deo curvis.

14. Dixit itaque illi Tobias: Numquid poteris perducere filium meum ad Gabelum in Ragés civitatem Medorum? et cum redieris, restituum tibi mercetion tuam.

15. Et dixit ei angelus: Ego ducam et reducam eum ad te.

16. Qui Tobias respondit: Rogo te, indica mihi, de qua domo, aut de qua tribu es tu?

17. Qui Raphael angelus dixit: Genus quavis mercenarii, aut ipsum mercenarium, qui cum filio tuo est?

18. Sed ne forte sollicitum te reddam, ego sum Azarias, Ananias magis filius.

19. Et Tobias respondit: Ex magno genere es tu. Sed peto ne irascaris quod voluerim cognoscere genus tuum.

20. Dixit autem illi angelus: Ego sum ducam, et sanum tibi reducam filium tuum.

21. Respondens autem Tobias, ait: Bene ambuletis, et sit Deus in firmore vestro, et angelus quis comitetur vobiscum.

22. Tunc paratis omnibus, que erant in via portanda, fecit Tobias vale petri suo et ad matrem suam, et ambulaverunt ambo simul.

23. Cumque profecti essent, cepit mater ejus flere, et dicere: Bona mihi consilia nostra tulisti, et transmissisti a nobis. [a. Inf. 10. 4.]

24. Nunquam fuisset ipsa pecunia, pro qua misisti eum!

25. Sufficiebat enim nobis paupertas nostra, ut divitias computaremus hoc, quod videbamus filium nostrum.

26. Dicitque ei Tobias: Non time, salvus perveniet filius noster, et salvus revertetur ad nos, et oculi tui videbunt illum.

27. Credo enim quod angelus Dei bonus comitetur ei, et bene disponit omnia, quae circa eum geruntur, ita ut cum gaudio revertatur ad nos.

28. Ad hanc vocem cessavit mater ejus flere, et tacuit.

23. Le peu que nous avions, nous suffisait pour croire que ce nous était une assez grande richesse que de voir notre fils.

26. Tobie lui répondit : Ne pleurez point; notre fils reviendra le sain et sau, et il reviendra aussi vers nous dans une parfaite santé; et vous le verrez de vos yeux.

27. Car je crois que le bon ange de Dieu l'accompagne, et qu'il règle tout ce qui le concerne, et qu'ainsi il reviendra vers nous plein de joie.

28. A cette parole, sa mère cessa de pleurer, et elle se tut.

CHAPITRE VI.

Un poisson fait courir un grand danger au jeune Tobie. L'ange lui conseille d'épouser Sara, la fille de Raguel.

1. Profectus est autem Tobias, et canis secutus est eum, et mausti prima mansione juxta fluvium Tigris.

2. Et exivit ut lavaret pedes suos, et ecce piscis immansis exivit ad devorandum eum.

3. Quem expavescens, Tobias clamavit voce magna, dicens: Dominus, invoca mihi.

4. Et dixit ei angelus: Apprehende brachium ejus, et trahit eum ad te. Quod cum fecisset, attraxit eum in sicum, et palpitare cepit ante pedes ejus.

5. Tunc dixit ei angelus: Evertentur hunc piscem, et cor ejus, et fel, et je cor repone tibi; sunt enim omnia hec necessaria ad medicamina utiliter.

6. Quod cum fecisset, assavit carnos ejus, et secum tulerunt in via; cetera salierunt, que sufficerent eis, quousque pervenirent in Ragés civitatem Medorum.

7. Tunc interrogavit Tobias angelum, et dixit ei: Observo te Azaria fratrem, ut dicis mihi, quod remedium habent ista, que de pisce servare jusisti?

8. Et respondens angelus, dixit ei: Cordis ejus partium est super carbones.

9. Et dixit ei angelus: Apprehende brachium ejus, et trahit eum ad te. Quod cum fecisset, attraxit eum in sicum, et palpitare cepit ante pedes ejus.

10. Tunc interrogavit Tobias angelum, et dixit ei: Observo te Azaria fratrem, ut dicis mihi, quod remedium habent ista, que de pisce servare jusisti?

11. Et respondens angelus, dixit ei: Cordis ejus partium est super carbones.

Cap. VI. — 1. *Prima mansione.* Ad vesperam primi diei itineris, ait in greco explorat. 2. *Expavit.* Ex hostilio in quo erat perterritus. — *Piscis immansis.* Vallensis de sacra theologia, c. 65. Verisimile putat hunc fuisse salmonem, de quo Plin., lib. 2. Cap. 7. Est autem callionyx corpore vastus, carnisque aspectu terribilis, et stratis dentibus. — *Brachium.* Brachium in plucibus sunt parva juxta oculos in modum folium hiantes, quibus anallum redierit, et per hoc recipere existimantur.

8. *Fusus ejus.* Vol fuit hunc argenti cor temporis quo demon expellatur, et efficitur in favore de ossa Tobie et de suo pater.

sort, chasse toute sorte de démons, soit d'un homme ou d'une femme, en sorte qu'ils ne s'en approchent plus.

9. Le fiel est bon pour oindre les yeux où il y a quelque taie, et il les guérit.

10. Et Tobie lui dit : O voulez-vous que nous légions ?

11. L'ange lui répondit : Il y a ici un homme qui s'appelle Raguel, qui est de vos proches et de votre tribu : il a une fille nommée Sara, qui est unique, n'ayant ni fils ni fille, hormis elle seule.

12. Tout son bien doit vous venir ; il faut que vous épousez cette fille.

13. Demandez-la donc à son père : et il vous la donnera en mariage.

14. Tobie lui répondit : J'ai ouï dire qu'elle avait déjà épousé sept maris, et qu'ils sont tous morts ; et on m'a dit aussi qu'un démon les avait tués.

15. Je crains donc que la même chose ne m'arrive aussi, et que, comme je suis fils unique, je ne cause à mon père et à ma mère une affliction capable de conduire leur vieillesse jusqu'au tombeau.

16. L'ange Raphaël lui répartit : Écoutez-moi, et je vous apprendrai qui sont ceux sur qui le démon a du pouvoir.

17. Lorsque des personnes s'engagent dans le mariage, de manière qu'il les bannissent Dieu de leur cœur et de leur esprit, et qu'ils ne pensent qu'à satisfaire leur brutalité, comme les chevaux et les mulets, qui sont sans raison, le démon a pouvoir sur eux.

18. *Tibi debetur omnis substantia.* L'ange parle ici conformément à la loi de Moïse qui voulait que les héritiers prennent un mari de leur tribu et de leur famille (Num., XXXVI, 6). Cette loi n'était pas absolue. Et certains cas, moyennant certaines formalités, on pouvait se marier hors de sa tribu (Deut., XXV, 5 et suiv.), comme le fit, à l'occasion de Ruth, le parent de Booz. C'est ce qui explique les objections du jeune Tobie qui avait déjà entendu parler de Sara et de ce qui était arrivé à ses fiancés.

19. *Audi me.* Avant ces paroles, le Grec porte : Ne vous souvenez-vous pas de ce que votre père vous a dit, lorsqu'il vous a ordonné de vous choisir une femme de votre famille ?

20. *Secundā vero nocte,* in copulatione sanctorum patriarcharum adultēris.

21. *Tertia autem nocte benedictionem consequitur,* ut filii ex vobis procreentur inoluntēs.

22. *Transcēta autem tertia nocte,* accipies virginem cum timore Domini, amore filiorum magis quam libidine ductus, et in semine Abraham benedictionem in filiis consequaris.

23. *Quomodo ergo eam et patre ejus,* et dabit tibi cum uxorem.

24. *Tunc respondit Tobias,* et dixit : *Audiu quia tradita est seplem viris,* et mortui sunt : sed et hoc audivi, quia demonium occidit illos.

25. *Timeo ergo,* ne forte et mihi hæc eveniant ; et cum sin uxorem parentibus meis, deponam senectutem illorum cum tristitia ad inferos.

26. *Tunc angelus Raphaël dixit* et dixit : *Et ostendam tibi qui sunt,* qui perire valent potest demonium.

27. *HI nannque qui conjugium ita suscipiunt,* ut Deum a se et a sua mente excludant, et sive libidini ita vacent, sicut equus et mulus, quibus non est intellectus, habet potestatem demonum super eos.

28. *Quomodo ergo eam et patre ejus,* et dabit tibi cum uxorem.

29. *Tunc angelus Raphaël dixit* et dixit : *Audiu me,* et ostendam tibi qui sunt, qui perire valent potest demonium.

30. *HI nannque qui conjugium ita suscipiunt,* ut Deum a se et a sua mente excludant, et sive libidini ita vacent, sicut equus et mulus, quibus non est intellectus, habet potestatem demonum super eos.

31. *Quomodo ergo eam et patre ejus,* et dabit tibi cum uxorem.

32. *Tunc angelus Raphaël dixit* et dixit : *Audiu me,* et ostendam tibi qui sunt, qui perire valent potest demonium.

33. *HI nannque qui conjugium ita suscipiunt,* ut Deum a se et a sua mente excludant, et sive libidini ita vacent, sicut equus et mulus, quibus non est intellectus, habet potestatem demonum super eos.

34. *Quomodo ergo eam et patre ejus,* et dabit tibi cum uxorem.

35. *Tunc angelus Raphaël dixit* et dixit : *Audiu me,* et ostendam tibi qui sunt, qui perire valent potest demonium.

36. *HI nannque qui conjugium ita suscipiunt,* ut Deum a se et a sua mente excludant, et sive libidini ita vacent, sicut equus et mulus, quibus non est intellectus, habet potestatem demonum super eos.

37. *Quomodo ergo eam et patre ejus,* et dabit tibi cum uxorem.

38. *Tunc angelus Raphaël dixit* et dixit : *Audiu me,* et ostendam tibi qui sunt, qui perire valent potest demonium.

39. *HI nannque qui conjugium ita suscipiunt,* ut Deum a se et a sua mente excludant, et sive libidini ita vacent, sicut equus et mulus, quibus non est intellectus, habet potestatem demonum super eos.

40. *Quomodo ergo eam et patre ejus,* et dabit tibi cum uxorem.

41. *Tunc angelus Raphaël dixit* et dixit : *Audiu me,* et ostendam tibi qui sunt, qui perire valent potest demonium.

42. *HI nannque qui conjugium ita suscipiunt,* ut Deum a se et a sua mente excludant, et sive libidini ita vacent, sicut equus et mulus, quibus non est intellectus, habet potestatem demonum super eos.

43. *Quomodo ergo eam et patre ejus,* et dabit tibi cum uxorem.

44. *Tunc angelus Raphaël dixit* et dixit : *Audiu me,* et ostendam tibi qui sunt, qui perire valent potest demonium.

45. *HI nannque qui conjugium ita suscipiunt,* ut Deum a se et a sua mente excludant, et sive libidini ita vacent, sicut equus et mulus, quibus non est intellectus, habet potestatem demonum super eos.

46. *Quomodo ergo eam et patre ejus,* et dabit tibi cum uxorem.

18. Tu autem cum acciperis eam, ingressus cubiculum, per tres dies contineas esto ab ea, et nihil aliud, nisi orationibus vacabis cum ea.

19. Ipsa autem nocte, incenso jocos piscis, fugabitur demonium.

20. Secundā vero nocte, in copulatione sanctorum patriarcharum adultēris.

21. Tertia autem nocte benedictionem consequeris, ut filii ex vobis procreentur inoluntēs.

22. Transcēta autem tertia nocte, accipies virginem cum timore Domini, amore filiorum magis quam libidine ductus, et in semine Abraham benedictionem in filiis consequaris.

18. Mais pour vous, après que vous aurez épousé cette fille, étant entré dans la chambre, vivez avec elle en continence pendant trois jours, et ne pensez à autre chose qu'à prier Dieu avec elle.

19. Cette même nuit mettez dans le feu le foie du poisson, et il fera fuir le démon.

20. La seconde nuit vous serez associé aux saints patriarches.

21. Et la troisième nuit vous recevrez la bénédiction, afin qu'il naisse de vous des enfants dans une parfaite santé.

22. La troisième nuit étant passée, vous prendrez cette fille dans la crainte du Seigneur et dans le désir d'avoir des enfants, plutôt que par un mouvement de passion, afin que vous ayez part à la bénédiction de Dieu, ayant des enfants de la race d'Abraham.

CHAPITRE VII.

Tobie épouse Sara.

1. Ils entrèrent ensuite chez Raguel, qui les reçut avec joie.

2. Et lorsque Raguel eut jeté les yeux sur Tobie, il dit à Anna, sa femme : Ce que je pense honneur respectable à mon cousin !

3. Après cela il dit : D'où êtes-vous, nos jeunes frères ? Ils lui répondirent : Nous sommes de la tribu de Nephthai, du nombre des captifs de Ninive.

4. Raguel leur dit : Connaissiez-vous mon frère Tobie ? Ils lui répondirent : Nous le connaissons.

5. Et comme Raguel disait beaucoup de bien de Tobie, l'ange lui dit : Tobie, dont vous nous demandez des nouvelles, est le père de ce jeune homme.

6. Raguel, s'avancant aussitôt, vint le baiser avec larmes, et plurant sur son cou.

7. Il dit : Mon fils, que Dieu vous bénisse ; car vous êtes le fils d'un homme de bien, d'un homme très-vertueux.